
Drahí Dobronivčania,
máme tu ďalší mesiac a s 

ním aj ďalšie vydanie Dobro-
nivských novín, v ktorých sa 
dočítate čo nové sa udialo v 
našej obci za ostatné obdobie.

Na začiatku poviem o tej 
najdôležitejšej udalosti tohto 
mesiaca, ktorou bez pochy-
by je 75. výročie ukončenia 
II. svetovej vojny. Bohužiaľ, 
kvôli opatreniam, aké sú v 
súvislosti s koronavírusom, 
nemohli prebehnúť u nás 
oslavy vo väčšom rozsahu. V 
našej obci sa uskutočnili as-
poň malou pietnou spomien-
kou pri pamätníku padlým 
na námestí SNP. Preto chcem 
hneď na začiatku poďakovať 
sa všetkým, ktorí si pokladali 
za povinnosť zúčastniť sa tej-
to malej spomienky, pripo-
menúť si hrdý odkaz našich 
predkov a vzdať tak úctu všet-
kým padlým vojakom a ne-
vinným obetiam civilistov po-
čas II. svetovej vojny a vzdať 
česť, vďaku a večnú slávu na-
šim osloboditeľom. Naša slo-

boda a všetko čo dnes máme, 
bola draho vykúpená krvou 
nielen našich predkov; a naša 
vlasť bola oslobodená nielen 
našimi vojakmi (1. ČSAZ), 
ale najmä vojakmi Červenej 
armády a Rumunskej kráľov-
skej armády. Toto treba mať 
na pamäti, toto je historický 
fakt a vzhľadom k úcte všet-
kých padlých obetí, ho treba 
aj takto vždy interpretovať a 
netreba podliehať novodo-
bým trendom, kedy budeme 
prevracať dejiny na ruby, zne-
važovať a bagatelizovať obete 
tých, ktorí nás oslobodili; a 
stavať pomníky a heroizovať 
zločincov. Je to neúcta k ich 
obetiam, k našim vlastným 
predkom, k našim vlastným 
dejinám a v neposlednom 
rade je to nepoučenie sa z 
chýb z minulosti, ktoré si 
takto možno budeme musieť 
zopakovať. Preto je potrebné 
pripomínať si tieto udalosti 
tak ako boli v celom kontexte 
a nie tak, ako si to niektoré in-
divíduá, ktorých ani ich rodi-
čia v tej dobe neboli na svete 

myslia, že sa tak stali.
Druhá nedeľa v máji pat-

rila všetkým mamám a tak 
dodatočne k ich sviatku pra-
jem všetko len to najlepšie. 
Najmä veľa zdravia, šťastia a 
aby ste mali radosť zo svojich 
ratolestí. Darovali ste nám 
život; odovzdali ste nám, ako 
na podnose, všetku Vašu po-
zornosť, lásku, nehu, ochra-
ňovali pred zlým, čo tento 
svet prináša... a častokrát ste 
sa za to od nás ani nedočkali 
uznania, alebo vďaky. Stokrát 
sme Vás sklamali, stokrát zlo-
mili Vaše srdcia, no Vy ste nás 
aj tak nezavrhli a neprestali 
nás milovať. Za to všetko, čo 
ste pre nás vykonali a čo pre 
nás znamenáte, Vám drahé 
mamy patrí, nielen dnes jed-
no veľké ĎAKUJEME!

A teraz prejdime pár in-
formáciami k súčasnej dobe 
a k problémom ohľadom 
neviditeľného nepriateľa: 
koronavírusu. Opatrenia 
určené krízovým štábom sa 
postupne rušia a našťastie u 
nás táto kríza nemala taký 
vážny dopad, (čomu vďačíme 
hlavne včasným a prísnym 
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opatreniam a najmä vzor-
nej disciplinovanosti ľudí pri 
ich dodržiavaní), ako sme 
boli svedkami v iných štá-
toch (Taliansko, Španielsko, 
USA, Rusko...); predsa len jej 
dôsledky budeme pociťovať 
ešte dlhé obdobie. Pandémia 
a s ňou spojené opatrenia sa 
dotýkajú bez rozdielu všet-
kých, či už fyzických osôb, 
podnikateľských subjektov a 
samozrejme aj inštitúcií ako 
sú samosprávy. Tým, že eko-
nomika sa spomalila, ľudia 
nechodili do práce, vznikol 
aj výpadok podielových daní, 
z ktorých sú financované sa-
mosprávy, čo bude mať za ná-
sledok, že mestá, obce a VÚC 
dostanú v tomto roku menej 
peňazí, ako sa predpokladalo. 
Pri (väčšinou) vyrovnanom 
rozpočte, ktoré majú samo-
správy to bude mať za násle-
dok prepad príjmovej časti, 
s čím sa musia samosprávy 
vysporiadať ich vlastnými 
ekonomickými opatrenia-
mi. A tu sú len dve možnosti, 
buď zvýšením vlastných príj-
mových položiek (zvýšenie 
miestnych daní a poplatkov), 
alebo škrtmi v nákladoch. 
Na túto skutočnosť hneď 
reflektovalo ZMOS a jeho 
zástupcovia odporučili všet-
kým obciam a mestám prijať 
opatrenia k zníženiu nákla-
dov samospráv. Rada pre 
rozpočtovú zodpovednosť 
na svojej internetovej strán-
ke zverejnila údaje o každej 
obci, kde je prognóza ich 
príjmov z podielových daní, 
ktoré by mali byť vyplatené v 
roku 2020 s porovnaním ich 
predpokladaných príjmov za 
toto isté obdobie, keď nebo-
lo známe, že prepukne u nás 
korona-kríza. Prvé prognózy 
ešte z polovice apríla tohto 
roku, keď nabiehali počty na-
kazených a pribúdali prísnej-
šie opatrenia, boli doslova ka-
tastrofické. Hroziaci prepad 
na príjme z podielových daní 
pre obec Dobrá Niva bol na 
úrovni cca 196 000 €. Obec 
okamžite zareagovala a pri-
jali sme všetky opatrenia od-
porúčané aj radou R-ZMO. 
Znížila vyplácanie originál-
nych kompetencií pre školu a 
predškolské zariadenie na 80 

% (originálne kompetencie 
tvoria 40 % z celkového počtu 
príjmov z podielových daní), 
upravili sme príslušné VZN, 
znížili platy zamestnancov 
obce na 80 %, vzdal som sa 
navýšenia k funkčnému platu 
starostu a postupne sa aj sna-
žíme upravovať ostatné vý-
davkové (najmä materiálové 
a službové) položky rozpoč-
tu. Na poslednom zasadnutí 
sa všetci prítomní poslanci 
vzdali odmeny za 1. polrok 
2020, ktorá im prináleží za 
vykonávanie funkcie poslan-
ca a členov komisií. 

Tento stav sa určite do-
tkne aj vyplácania dotácií 
obcou pre záujmové združe-
nia a organizácie, ktoré budú 
krátené, oproti sumám, kto-
ré boli schválené pri tvorbe 
rozpočtu na tento rok. Tu by 
som chcel vyzdvihnúť postoj 
vedenia ŠPORTKLUBU 
Dobrá Niva a OŠK Dob-
rá Niva, ktorí uvedomujúc 
si tento stav sa dobrovoľne 
vzdali polovice dotácie, za čo 
sa im chcem aj touto cestou 
poďakovať. Ako bolo spome-
nuté, tak tento stav si vyžiada 
určité ekonomické opatrenia, 
ktoré môžu mať za následok 
pribrzdenie niektorých inves-
tičných akcií. Ďalší problém, 
ktorý so sebou táto doba pri-
náša je aj doslova umŕtvenie 
obchodu s drevom, kedy sa 
ceny dreva doslova prepa-
dávajú z mesiaca na mesiac. 
Pre nás ako obec, ktorá sa vo 
svojom rozpočte spolieha aj 
na príjmy z našej spoločnos-
ti (Obecné lesy Dobrá Niva, 
s.r.o.), je to podstatná infor-
mácia a rovnako sú zatiaľ aj 
ohrozené príjmy za mäso zo 
zvierat, (keď sú reštaurácie 
zatvorené, nie je taký dopyt) 
a z poľovačiek (najmä zahra-
ničných hostí, keďže hranice 
sú uzatvorené). Pozorne sle-
dujeme túto prudko meniacu 
sa situáciu každý deň, vyhod-
nocujeme jej dopady na náš 
rozpočet a snažíme sa na ňu 
flexibilne reagovať. Postupne 
sa oživuje aj ekonomika, čo 
je vidieť aj na priaznivejších 
prognózach ohľadom výpad-
ku podielových daní. Síce 
ani súčasné prognózy nie sú 
priaznivé, avšak oproti tým, 

z predchádzajúceho mesiaca 
nám dávajú nádej, že ak sa 
situácia ešte zlepší, tak s do-
držaním prijatých opatrení, 
s určitými finančnými strata-
mi a čiastočne pribrzdeným 
rozvojom, by sme vedeli tie-
to výpadky ustáť bez toho, 
aby sme sa zadĺžili. Preto, aj 
keď z pohľadu šírenia vírusu 
už to vypadá, že je dôvod na 
optimizmus a povoľovanie 
opatrení, buďme prosím Vás 
aj naďalej opatrní, dodržia-
vajme dôsledne opatrenia 
týkajúce sa najmä hygieny 
a osobnej ochrany, aby sme 
odvrátili, alebo aspoň mini-
málne oddialili „druhú vlnu“ 
šírenia koronavírusu, ktorá 
by mohla so sebou priniesť 
ďalšie negatívne dôsledky pre 
celú spoločnosť a aj našu obec 
Dobrá Niva. Ďakujem.

Aj napriek všetkým vyššie 
spomenutým negatívnym as-
pektom, snažíme sa v čo naj-
širšom rozsahu (ako nám to 
umožňujú personálne kapa-
city a finančné možnosti), za-
bezpečovať funkčnosť a pre-
vádzku obce. V tomto roku 
z plánu aj po prijatí opatrení 
sme zatiaľ nevynechali opra-
vu výtlkov na miestnych ko-
munikáciách. Okrem toho, 
som aj písomne vyzval Stre-
doslovenskú vodárenskú a 
prevádzkovú spoločnosť, 
aby opravila cesty, ktoré boli 
poškodené v dôsledku opra-
vy porúch na vodovodnom 
potrubí, (odpísali, že pre-
bieha verejné obstarávanie 
na dodávateľa). Vyzval som 
predstaviteľov Povodia Hro-
na, aby vyčistili tok Neresnice 
s priľahlými prítokmi, ŽSR 
o vyčistenie priepustov a ri-
golov, ktoré sú súčasťou že-
lezničného telesa. Poslali sme 
aj výzva na vyčistenie rigolov 
na ul. Slobody  pri ceste I/66 
v správe Slovenskej správy 
ciest, ktorú som aj telefonicky 
urgoval. Avšak, zatiaľ písom-
né stanovisko nemáme, ale 
telefonicky mi bolo oznáme-
né, že skôr ako na jeseň (ak 
vôbec na jeseň) sa to realizo-
vať nebude. Rovnako je aj veľ-
ký otáznik nad tohtoročnou 
rekonštrukciou cesty I/66 z 
dôvodu, že podľa informácií 
iba prebieha výberové kona-

nie na dodávateľa.
 Vzhľadom k vyššie spo-

menutým veciam a súčasnej 
situácii ohľadom obmedze-
ných personálnych kapacít 
obce a obmedzenej finančnej 
situácii obce si Vás dovoľujem 
poprosiť o to, aby ste si v rám-
ci vlastných možností vyčisti-
li svoje rigoly pred domami, 
(odpad z nich môžete nechať 
na hornom okraji rigolu vedľa 
komunikácie a naši zamest-
nanci ho prídu odviesť). Ďa-
kujeme za pochopenie, po-
moc a ochotu.

A na záver na trošku ľah-
šiu tému. Máj je aj lásky čas 
a jeden zo symbolov tohto 
mesiaca na Slovensku je aj 
to, že mládenci stavali ako 
symbol lásky máje svojim 
priateľkám, ako aj ostatným 
slobodným dievčatám v obci. 
Tento zvyk má tradície aj v 
našej obci Dobrá Niva a na 
poslednú chvíľu sa ho v tomto 
roku podarilo zachrániť partii 
našich mládencov. Máje síce 
nestoja pri každom dome, 
kde býva slobodné dievča, 
ale aspoň sa podarilo posta-
viť dva hlavné máje a to na 
námestí a v parku pri COOP 
Jednota. Najväčšiu zásluhu 
na tom má poslanec Rasťo 
Kyslý, ktorý (keď už ročníky 
mládencov, ktorým priná-
leží táto tradícia sa nemali k 
činu), oslovil a zorganizoval 
kamarátov (najmä hráčov 
OŠK Dobrá Niva), obec uro-
bila materiálne a technické 
zabezpečenie a 1. mája po-
obede, v hore zoťali, očistili, 
a v strede dediny vztýčili pre 
všetky dievčatá v Dobrej Nive 
máje. A aby si malostranské 
a veľkostranské dievčatá ne-
závideli, tak každé majú svoj 
vlastný máj. Ďakujeme Vám 
všetkým, ktorí ste sa akokoľ-
vek podieľali na tejto rýchlej 
akcii (a bolo Vás naozaj neú-
rekom) a len vďaka všetkým 
Vám, mohla byť táto krásna 
tradícia zachovaná aj v našej 
obci Dobrá Niva.

Prajem všetko dobré do 
ďalších dní.

Ing.  Milan Jakubík
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Od konca 2. svetovej 
vojny uplynulo už 75 

rokov

V týchto dňoch sme si 
pripomenuli významnú his-
torickú  udalosť nielen našich 
národných dejín, ale i európ-
skych, či dokonca svetových. 
8. mája v roku 1945 sa skon-
čila 2. svetová vojna na eu-
rópskom kontinente. Dozneli 
posledné výstrely, nastal ko-
niec vraždenia, koniec stra-
chu o holý život. Pre každé-
ho to znamenalo nesmierne 
šťastie, úľavu, výdych a často 
aj vytúžený návrat domov. 
Návrat k všedným dňom, k 
obyčajným ľudských chví-
ľam, ktoré sa nám niekedy 
zdajú bezvýznamné a nudné. 
Tohtoročné oslavy ovplyvnil 
koronavírus, s ktorým ako 
pandémiou bojuje celý svet. 
Aj tento boj niektorí chápu 
skoro ako vojnu. Veď ide o 
ľudské životy  a naše aktivity 
sa v maximálnej miere obme-
dzili. Deti nechodia do školy, 
mnohí nemôžu pracovať ani 
sa venovať svojim záujmom. 
No dovolím si napísať, že toto 
má ešte veľmi ďaleko od voj-
nového besnenia, ktoré mu-
seli prežiť vojaci na frontoch, 
ale i civilné obyvateľstvo. Fa-
šizmus v tých rokoch zaprí-
činil smrť desiatok miliónov 
ľudí, ďalšie milióny  ostali 

zmrzačených, nesmierne voj-
nové útrapy a obrovské mate-
riálne škody. Toto nacistické a 
šovinistické hnutie viedlo vo 
viacerých krajinách, v tridsia-
tich rokoch minulého storo-
čia, k nastoleniu brutálnej 
diktatúry. Vyvolalo šialené 
zabíjanie, teror, koncentrač-
né tábory, ničenie. Vzniklo 
len preto, že niekto sa cítil byť 
nadčlovekom a nadnárodom. 
Prenasledovanie Židov v celej 
Nemeckej ríši, ktoré začalo 
na jeseň v roku 1938 ukázalo, 
že fašizmus je neľudský a zna-
mená bezprostrednú hrozbu 
pre každého. Aj pre vlastných 
príslušníkov. Podliehajúc 
chybným ideám strácali súd-
nosť, svedomie a na povrch 
vystupovala iba zloba, zúri-
vosť, nenávisť a neuveriteľná 
krutosť. O to viac si musíme 
vážiť tú skutočnosť, že to boli 
vojaci Červenej armády, ktorí 
niesli najväčšiu ťarchu bojov s 
fašistickým Nemeckom. Oni 
nedovolili naplniť Hitlerovi 
jeho plány o ovládnutí sveta.

Aj keď sa v súčasnej dobe  
objavujú nové pohľady na 
historické fakty tohto obdo-
bia, význam a zásluhy So-
vietskeho zväzu na porážke 
fašizmu je neodškriepiteľný. 
Bez jeho obrovských obetí, by 
ani náš mierový život po roku 
1945 nebol možný. Len vďa-
ka týmto obetiam mohol byť 

Hitler porazený. Bolo by veľ-
mi zlé , keby sa tieto zásluhy 
spochybňovali. Určite týmto 
pochybovačom nahráva aký-
si čierno-biely výklad dejín 
minulých rokov. O mnohých 
faktoch sme ani nevedeli, 
lebo sa do školských učebníc 

nedostali. Ale treba pove-
dať, že vládni predstavitelia 
každého štátu sa snažili vždy 
chrániť svoje záujmy. A to 
sa vlastne deje aj dnes. Bolo 
tomu tak aj vtedy, keď bolo 
Československo „podhode-
né“ Hitlerovi. Keď Chamber-
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ZO ŽIVOTA V OBCI
Kontajnery

na zelený odpad
Na základe viacerých in-

terpelácií ohľadom rozmiest-
ňovania kontajnerov po obci 
pre zber zeleného odpadu, 

sme sa rozhodli, že na skúšku 
opäť rozmiestnime kontaj-
nery na určité stanovištia. 
Zmena bude však v tom, že 
kontajnery nebudú rozmiest-
nené na všetkých doterajších 

stanovištiach, ale iba na vy-
braných stanovištiach a budú 
rozmiestnené v pároch! Tzn., 
že jeden kontajner bude slúžiť 
výlučne iba na zber drevného 
odpadu do hrúbky max 10 
cm a dĺžky max. 1,5 m: ko-
náre, stromčeky, kôra, kríky, 
korene bez znečistenia od 
zemi  (bez klincov, drôtov, 
motúzov a pod. ). Žiadne iné 
druhy odpadu tam nepatria! 
Druhý kontajner bude slú-
žiť výlučne na ostatný zelený 
odpad (tráva, listy, ihličie, 
časti rastlín, šupky, zelenina, 
ovocie). Žiadne iné druhy 
odpadu tam nepatria! Keďže 
zelený odpad sa nevyváža na 
skládku, ale sa zhodnocuje 
na kompost, fyzicky - ručne 
s ním manipulujú naši za-
mestnanci, PROSÍME VÁS 
o striktné dodržiavanie pra-
vidiel. V minulosti sa nachá-
dzali v kontajneroch aj iné 

druhy odpadov (ako napr. 
drobný stavebný odpad, ko-
munálny odpad a pod...). Ak 
sa zistí, že do kontajnerov 
budú znova ľudia vhadzovať 
iné druhy odpadov, ako tie čo 
tam patria, tak zrušíme túto 
formu zberu zeleného odpa-
du. Platí aj naďalej, že priorit-
ne sa zber zeleného odpadu 
pre obyvateľov Dobrej Nivy 
uskutočňuje na zbernom 
dvore počas prevádzkovej 
doby! Do okolia obce je prís-
ne zakázané vyvážať akýkoľ-
vek druh odpadu (vrátane ze-
leného odpadu)!!! Ďakujeme 
za pochopenie a veríme, že 
nastolený tento systém vydrží 
čo najdlhšie a jeho výsledkom 
bude nielen spokojnosť obča-
nov, ale aj čistejšie prostredie 
v našej obci. 

Ing. Milan Jakubík
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lein a Daladier súhlasili s od-
stúpením Sudet v prospech 
Nemeckej ríše. Aj Viedenská 
arbitráž je dôkazom toho, že 
Poľská a Maďarská vláda si 
mohla uplatniť územné náro-
ky voči oslabenej našej repub-
like. A neboli by ostali len pri 
tom. Veď maďarská armáda 
hneď po vzniku Slovenského 
štátu v druhej polovici marca 
v roku 1939 sa snažila obsa-
diť aj ďalšie naše územie. Len 
na zásah Hitlera sa maďarskí 

vojaci stiahli za dohodnuté 
nové hranice a novovytvore-
ný štát mohol existovať. Tu 
snáď pramení aj obdiv k pre-
zidentovi Slovenského štátu z 
vojnových rokov Jozefovi Ti-
sovi. Vďaka nemu mal v tom 
čase slovenský národ akúsi 
iluzórnu svojbytnosť, vlastný 
štát. Nemožno však opome-
núť, aký to bol štát. Komu a 
čomu slúžil. Že sa vtedy ari-
zoval majetok židov, že ich 
vyše 60 tisíc bolo vyvezených 

do koncentračných táborov, 
že sme prisluhovali fašistic-
kému Nemecku. Často sa 
hrôzy fašizmu personifiku-
jú len do  osoby prezidenta, 
ktorý samozrejme ako prvý 
človek v štáte niesol najväčšiu 
zodpovednosť za smerova-
nie krajiny. No nebol to len 
on, ktorý bol zodpovedný za 
páchanie krivdy na členoch 
rôznych skupín obyvateľstva. 
Boli to členovia Pohotovost-
ných oddielov Hlinkovej gar-
dy, prisluhovači vládnej moci, 
ktorí boli prví pri arizovanom 
majetku, čo zostal po židoch 
odvezených do koncentrač-
ných táborov. Toto sú veľké 
negatíva tohto obdobia. A aj 
keď je to niektorí nechcú po-
čuť , je potrebné tieto skutoč-
nosti pripomínať, aby sa na to 
nezabudlo.

      Vojnové utrpenie takých 
rozmerov aké mala 2. svetová 
vojna Európa už 75 rokov 
nezažila. Vážme si to. A aj 
keď bola skoro 50 rokov roz-
delená na dva politické sys-

témy. A proti sebe stáli vojaci 
Varšavskej zmluvy a NATO , 
dokázali zodpovední politici 
v tomto období zabezpečiť 
mierový život. Situácia sa po 
rozpade bloku socialistických 
štátov zmenila. Hlavným 
garantom mieru v Európe 
sa stali vojská NATO, ktoré-
ho sme už aj my  členským 
štátom. Bolo by však veľkou 
chybou vykresľovať Rusko 
ako krajinu, ktorá ohrozuje 
mier. A tak isto nepriateľsky 
sa stavať aj k Číne. I táto pan-
demická kríza veľa napovedá 
o konaní jednotlivých štát-
nikov. O ich zodpovednosti, 
postojoch,  záujmoch, ale i 
prezieravosti a múdrosti.

A spoločne si želajme, aby 
tej múdrosti mali čo najviac , 
najmä ich poradcovia. Je po-
trebné sa teraz  zomknúť a 
poraziť koronavírus, a potom 
riešiť záchranu nášho život-
ného prostredia našej modrej 
planéty Zem.

Mgr. Ján Slosiarik

Deň matiek
Druhú májovú nedeľu 

si pripomíname a slávime 
aj sviatok Dňa matiek. Kaž-
doročne v kultúrnom dome 
žiaci ZŠ s MŠ Juraja Slávi-
ka Neresnického mali svoje 
vystúpenie, ktoré venovali 
svojim mamám  i starým ma-

mám. Súčasná doba, to však 
neumožnila. Využívam preto 
priestor v našich novinách, 
aby som sa Vám aspoň týmto 
spôsobom poďakoval za všet-
ko, čo robíte. Vaše miesto v 
spoločnosti je nezastupiteľné. 
Úloha matky  je veľmi ťažká 
a zodpovedná. Je to úloha na 

celý život a určite najťažšia 
vo veku školopovinných detí. 
Matka chce pre svoje dieťa 
to najlepšie, chce aby z neho 
niečo bolo, aby vyrástlo zdra-
vé, silné a múdre, aby sa z 
neho stal zodpovedný človek.

Prajem Vám milé mamy, 
veľa sily na tejto náročnej ces-

te výchovy človeka. Ďakujem 
Vám za seba, ale predovšet-
kým za Vaše deti. S úctou oce-
ňujeme Vašu náročnú úlohu v 
rodine.  

Mgr. Ján Slosiarik



Požiar v Dobronivej
24. apríla 1843 zachvátil 

Dobronivú, ktorá mala vtedy 
status mesta, ničivý požiar. 
Pri požiari prišla o život jed-
na osoba a viacero ľudí bolo 
nezvestných. Do tla zhorel 
mestský dom, škola, dva fur-
manské hostince, aj obidve 
fary, pričom veža katolíckeho 
kostola bola požiarom vážne 
poškodená.  Po domoch, kto-
ré boli, až na malé výnimky 
postavené z dreva, nezostalo 
po požiari ani stopy. Jediné, 
čo naznačovalo, že tam ke-
dysi stálo ľudské obydlie, boli 
obhorené zrúcaniny muro-
vaných pecí, ktoré vyčnievali 
z popola. Zachované zostali 
obidva kostoly a deväť do-
mov, ktoré stáli na kraji mes-
tečka.  

Ľudia, ktorí v tom čase 
pracovali na poli, prišli o všet-
ko. Nepodarilo sa im zachrá-
niť ani stravu, ani oblečenie, 
ani dom. Zostalo im jedine to, 

čo mali na sebe.
Približnú predstavu o 

počte obyvateľov a domov, 
ktorých sa požiar týkal, si 
vieme spraviť na základe šta-
tistického prehľadu za rok 
1828, v ktorom sa uvádza, že 
v Dobrej Nive bolo 154 do-
mov a 1306 obyvateľov.  

Všetky susedné obce a 
mestá, hlavne však tie, kto-
ré v minulosti vyhoreli, sa 
snažili ľudom v Dobrej Nive, 
ktorí zostali bez stravy a bez 
prístrešia, pomôcť ako ve-
deli. Napr. zo slobodného 
kráľovského mesta Krupina 
prišlo už o dva dni, 26. apríla 
1843, do Dobrej Nivy viacero 
vozov naložených chlebom, 
múkou, mäsom a ostatnými 
potravinami. Na túto pomoc 
sa obyvatelia Krupiny zložili 
vo verejnej zbierke.

Prispeli aj jednotliví dar-
covia. Ján a Štefan Bánikov-
ci, prvý zvolenský a druhý 

bratislavský mäsiar, darovali 
50 zlatých pre chudobných 
pohorelcov a 50 zlatých pre 
ev. cirkev. Administrátor no-
vín, veľkomožný pán Pallin, 
daroval 100 florénov. Ban-
skobystrický katolícky bis-
kup, veľkomožný pán Belán-
szký, venoval na dobročinnú 
zbierku 1 000 guldenov. Prvý 
vicišpán, urodzený pán Rad-
vanszký, organizoval zbierku 
medzi panstvom a vyslal so 
žiadosťou o pomoc deputáciu 
do krajinského snemu. 

Poisťovňa vyplatila 746 
zlatých na ev. faru a školu, 
tieto budovy boli poistené od 
roku 1831.  Pobočka poisťov-
ne,  k. k. privilegirten  wech-
selseitigen Brandschaden– 
Versicherungs– Anstalt in 
Wien, v Banskej Bystrici vy-
platila ako náhradu za požia-
rom zničené domy sumu 950 
zlatých to znamená, že okrem 
budov ev. cirkvi,  boli poistené 
aj iné domy. 

O ničivosti požiaru svedčí 
popis očitého svedka Pavla 

Pantíka tak, ako sa zachoval 
v protokole dobronivského 
remeselníckeho cechu: 

1843. dna 24. Apríla. 
Stalo sa náramne neštestý o 
hodine 4-té Popoludný. Skrze 
Ohen pošlý od Gregušov na 
velkeg strane proti Hostincu 
ležicy. Tak naraz prišol do 
plamena, že obidve strany ( 
Veľká strana a Malá strana, 
poz. J.P.) boly v plameny. Na 
druhý den Obivatelga ráno 
nic ngemauše nebo  z grunty 
zhorely ,musely se ginam od-
nášat,  kterej kde mal prátela 
a nebo prosit aj inšich strán o 
slamu s kterou sa zakrily a ko-
libi robily. 

Této naše Cechovné Ar-
tikule ag protokole aj láda  
ochrámené  jsa skrze p. Mi-
chal Nibrlanda mladčího, 
na ten Čas bývalího p. cechy 
mistra.  Psano skrze notariuš 
Paul Pantík.

Ján Polc
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HISTORICKÉ OKIENKO

Spomienky na skle
Ondrej Kliment sa naro-

dil v jeseni 1911  v  horskej 
osade Kráľová. Na svet pri-
šiel v predvečer prvej sve-
tovej vojny v maloroľníckej 
rodine, ktorá si musela svoj 
chlieb každodenný vyrvať z 
miniatúrnych políčok a hor-
ských lúk. Útly detský vek 
prežil vo vojnových rokoch, 
kedy mal začať aj so školskou 
dochádzkou. Do vzdialenej 
Dobrej Nivy sa malé deti peši 
nedostali, a preto sa Ondrík 
učil písať, čítať a rátať u svojej 
mamy, ktorá zaúčala aj ostat-
né deti z osady, kým nevyspeli 
tak, aby mohli dochádzať do 
dobronivskej školy. 

Rodičovské políčka ne-
uživili pol tucta dospievajú-
cich detí, a preto museli ísť 
do služby, alebo v lepšom prí-
pade, ako Ondrej, do učenia. 
V Šipiciach sa vyučil u obuv-
níckeho majstra. Po rokoch 
tovarišstva si v Dobrej Nive 
zriadil vlastnú dielňu a ním  
vyrábané ženské čižmy si 
získali dobrú povesť v širšom 
okolí. Koncom tridsiatych ro-

kov sa v Dobrej Nive stal jed-
ným z prvých vlastníkov foto-
grafického prístroja Compur 
a ním začal fotografovať život 
vo svojom okolí.

V roku 1939 sa oženil s 
Máriou Bosákovou zo Sásy. 
Sem sa presťahoval aj  so 
svojou dielňou. Vďaka tomu 
sa zo života v Sáse zachovalo 
dosť veľa negatívov, ktoré vy-
hotovil. Ich citlivá vrstva bola 
nanesená na skle a po vyvo-
laní sa obraz kopíroval na 
papierový podklad. Celé šty-
ridsiate a časť päťdesiatych 
rokov ukladal na ne obrazy 
života vtedajšej dediny. Keď 
mu, už za nových pomerov, 
zavreli živnostnícku dielňu, 
prešiel pracovať do miestne-
ho roľníckeho družstva a s 
fotografovaním prestal. 

Začiatkom 80. rokov  som 
sa stal jeho zaťom a pri jed-
nom z upratovaní podsielne 
som medzi jeho šusterským 
náradím objavil slamienok s 
hromadou akýchsi čiernych 
sklíčok. Po sfúknutí prachu 
som s údivom zistil, že sú to 
sklenené negatívy. Sám, ako 

PRÍSPEVKY ČITATEĽOV

Portrét vydatej ženy,
ukážka fotografickej tvorby Ondreja Klimenta.  
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dlhoročný fotoamatér, som 
sa veľmi potešil. Moja radosť 
rýchlo vyprchala. Pri poku-
se nahliadnuť na obrázky mi 
v ruke ostalo vždy niekoľko 
platničiek, ktoré držali pri 
sebe. Prvý pokus o ich odde-
lenie vo vodnom kúpeli sa 
skončil katastrofou. Želatína 
s citlivou vrstvou síce povoli-
la, avšak sa aj nenávratne roz-
plynula vo vode. Nakoniec sa 
mi ich podarilo pooddeľovať 
zasucha, lebo boli zlepené po 
obvode doštičiek a tu, aj keď 
sa odtrhli, málokedy narušili 
vnútro obrazovej plochy.

Roky som s nimi ďalšie 
úkony nerobil. Až príchodom 
digitalizácie aj do fotografo-
vania nastal čas pustiť sa do 
reštaurovania tohto môjho 
pokladu. Desiatky hodín prá-
ce s rôznymi programami ma 
posúvali k cieľu. Všemožné 

nečistoty a miesta s chýba-
júcou citlivou vrstvou som 
postupne vyplnil a negatívy 
vyjavili svoju čiernobielu tvár. 
V poslednej dobe sa objavila 
technológia digitálneho kolo-
rovania, ktorou som snímky 
Ondreja Klimenta priblížil k 
farebnej realite života v mi-
nulosti.

Poldruha desaťročia foto-
grafoval Ondrej Kliment ľudí 
v Sáse. Koniec tridsiatych a 
štyridsiate roky boli poznače-
né hektickou dobou. V nej sa 
zrodili pohľady na tváre ľudí, 
ich odev a prácu, ktoré svoj-
im fotografickým odkazom 
zanechal. Fotografie Ondreja 
Klimenta nám pripomínajú 
hodnoty predkov, ktoré tre-
ba nielen poznať ale na ne aj 
nadviazať.   

Milan Ukrop    Autoportrét Ondreja Klimenta (vľavo)
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OZNAM ŠKOLA
 Zber papiera

Riaditeľstvo Základnej školy s materskou školou Juraja Slávika Neresnického v Dobrej Nive ozna-
muje, že pravidelný jarný zber papiera sa uskutoč do 22. mája. Zber bude prebiehať pri dodržaní 
opatrení vyplývajúcich zo súčasnej epidemiologickej  situácie. Do zberu sa môžu zapojiť aj  mater-
ská škola. Traja najúspešnejší zberači budú finančne ocenení a ostatné finančné prostriedky budú 
rozdelené pre jednotlivé triedy a materskú školu. Papier budú odoberať zamestnanci školy v dopo-

ludňajších hodinách v čase od 7.00  do 9.00 hod.  a v odpoludňajších hodinách v čase od 15.00 do 
17.00 hod.  Iný termín odovzdania papiera je možné dohodnúť aj telefonicky na t. č. 0907 257 883

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Apríl 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 2     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.04.2020: 1866

ŠTATISTIKA

VEREJNÉ POĎAKOVANIE
Starosta obce Dobrá Niva

 ďakuje
všetkým občanom, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli

k zabezpečeniu ochranných pomôcok proti šíreniu nového KORONA vírusu.

Poslanci Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive  
ďakujú

Ing. Milanovi Jakubíkovi , starostovi obce,
ktorý vynaložil maximálne úsilie pri zabezpečovaní 

ochranných rúšok pre občanov obce,
ktoré všetky financoval z vlastných finančných prostriedkov.

ĎAKUJEME!!!


